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Wie alles begann

Diplomarbeit an der Schule flr Soziale Arbeit Zurich
(heutige ZHAW)

Eltern
notruf
473646

Der Elternnotruf wurde 1982 im Rahmen eines Projektes
entwickelt.

Vereinsgriundung 1983
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Die Grunderinnen

Gabrielle Hiltebrand
Eveline Schweizer
Christa Greuter
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Entwicklung des Angebots

Videoanalyse von
Eltern-Kind-
Interaktionen

Hausbesuche / Kinderbetreuung
wahrend F2F-Beratungen

1982 1983 1996

Projektjahr
1985

Start mit
Telefonberatung & F2F

Supervision fir

Dranbleiben fiir Eltern,
die Gewalt durch ihre
Kinder erleben

1999 2002 2020 2023

1998 2017

E-Mail-Beratung F2F per Video

Coaching von Eltern
von gewalttatigen
Jugendlichen

Chat-Beratung

Fachleute & Teams
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Werbematerial gestern...

Eltern
notruf

Eltern

notruf
044 261 88 66
24h Hilfe und Beratung.
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...und heute

4/
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Gruppenangebote

1990
1991
1996
2001
2002
2003
2017

2022

Begleitete Mutter-Gruppe von sexuell ausgebeuteten Kindern
Gruppen fur Bubenmdutter und ihre S6hne

Gruppen fir getrennte Eltern

Gruppe fur Eltern von Jugendlichen

Eltern-Atelier

Gruppe fur Eltern von gewalttagigen Jugendlichen

Méachtige Jugendliche — ohnmachtige Eltern
(zusammen mit Jugendberatung Stadt Zrich)

Eltern-Gruppe zu Neuer Autoritat
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Meilensteine

1987
1988
1994
1998
2008

2013
2021
2022

Erziehungsberatung gehort neu zum Angebot
Inzestkongress, organisiert vom Elternnotruf
Tagung «Vater zwischen Familie und Fax»

1. Website

Jubilaum 25 Jahre / Veranstaltung «Wandel in der
Erziehung — Erziehung als Herausforderung des 21. Jahrhunderts»

Broschure «Wirksam erziehen durch elterliche Prasenz»
Leitbild
Social Media: Instagram(@)/ LinkedInff / Facebook 3
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https://www.linkedin.com/company/elternnotruf
https://www.facebook.com/elternnotruf24h/
https://www.instagram.com/elternnotruf_24h/

20 Jahre Elternnotruf

ELTERN
NOTRUF
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20 Jahre Elternnotruf
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2006: Wer hat unser Schild geklaut?

Eines Morgens war es weg. Vom Gartenzaun
unseres Domizils abgeschraubt. Vielleicht
weggeworfen, vielleicht hangend an einem
anderen Ortchen? Wir wussten es nicht.
Jedenfalls recht argerlich und kostspielig flr uns.

Mit einem A4-Blatt, aufgehangt am Gartenzaun,
machten wir den Verlust publik.

Jurg Blattner, Gysin AG, selbst Grafiker von |

0848 35 45 55 zum Festnetztarif
Beruf, wurde aufmerksam und beschenkte uns
mit einem neuen Schild.
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Beratungskonzepte

1987 Systemische Sichtweise wird in die Beratung aufgenommen
1990 Berater:innen mussen selbst Eltern sein

2001 Triple P Elterntraining

2004 Elterliche Prasenz in der praktischen Tatigkeit des Elternnotrufs
ca. 2012 Neue Autoritat als gemeinsame Haltung

2015 Gewaltloser Widerstand
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2007

. ' ;
«Ich hatte qufgehort,
mit meinem Sohn Zu

reden, wir gchrien uns

sowieso nur noch an.»

Jetzt sind wir beide g@

froh, dass ich den

Elternnotruf ange- ;ﬁ

o

rufen habe.

Eltern |

notruf |

Hilf dB I
ertrautich und anonym. 261 88 66 |

> 3
«Gestern habe ich mein
Kind beinahe zu Boden
geworfen. Noch nie war

ich so erschrocken uber

mich selbst.» EA
wir sind 24 Std. a a
erreichbar...rufen ;k

-
0

Sie einfach an.

Eltern
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Schwerpunkt-Themen

1983
1984
1987
1990
1994
1995
1996
1998
2000
2001
2015

Kindesmisshandlung (Enttabuisierung!)

Erziehung ohne Gewalt

Inzest

Sexuelle Ausbeutung

Rolle der Vater

Machtkampfe mit Jugendlichen

Psychische Kindesmisshandlung

Pflegefamilien

Verschiedene Elternmodelle — Bedurfnisse und Probleme
Schiitteln Sie nie ein Baby! Was tun bei Uberforderung?

Wirksames Erziehen in herausfordernden Situationen ﬁleTERIBNF o0
S



Unsere BUros
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1983 1984 1992
Kantonsschulstrasse 9 Winkelriedstrasse 5 Asylstrasse 79 40
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Seit 2002
Weinbergstrasse 135

ELTERN X
NOTRUF

24/7 BERATUNG S




Personalentwicklung

1983

e Start mit 3 Personen
* betrieben wird ein 24h-Pikett-Telefon

2023

« 16 Mitarbeiter:innen mit 585 Stellen-%

« die Beratungslinie ist taglich von 8 — 23h mit einer Person besetzt
« wahrend der drei Chat-Halbtage ist sie doppelt besetzt
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Team 2008

ISTIK ENR

hinten von links: Karin Gerber, Rainer Kreuzheck, Sabine Roth, Rochelle Allebes ELTERNE&L,
vorne: Anna Flury NOTRUF
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Zusammenarbeit mit Kantonen

Bk b= ¢ ¥ & ¥ §© =fF

Finanzierung Kanton Ziirich, Aargau St. Gallen Bern Graubiinden Thurgau Solothurn,
Stadt Ziirich Zug Basel-Landschaft
1983 1987 2006 2010-2014 2011 2014 2018 2019

ELTERN X
NOTRUF

24/7 BERATUNG S



Forum 2009
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Prasident:innen

Cornelia Bizzari, lic. lur.
2000 — 2015

Paul Isler, Dr. med.
1983 — 1995
1999 (ad interim)

Irene Gysel-Nef, Redaktorin ELTERNEZY
1995 — 1999
S



Stabubergabe Prasidium 2023

]

Renee Giger Simmen (links)
Sozialarbeiterin FH,

Paar- und Familientherapeutin
2015 — 2023

Kathrin Borer
Bildungsmanagement/Bildungspolitik,
Fachspezialistin Frihe Kindheit

2023 —
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Entwicklung Telefonberatung

3724

3162
2666

990

450 613

\‘ 1983 1991 1995 2004 201 2014 2017 2022
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Entwicklung weitere Beratungen

Die Anzahl der F2F-Beratungen schwankt @_}
zwischen 400 und 800 Beratungen pro Jahr.

Die Mail-Beratungen starteten 2004 mit 114 Beratungen pro Jahr,
g erreichen ihren Hochststand 2017 mit 701 und sind im Moment
racklaufig (2022: 279).

Von Januar bis August 2023 wurden
bereits 118 Chat-Beratungen durchgefihrt.
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25 Jahre Elternnotruf
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25 Jahre Elternnotruf: Podiumsgesprach
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25 Jahre Elternnotruf
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Entwicklung Finanzielle Standbeine

2004

Kanton ZH:
1% 2?40000.—
Eigenleistungen :
64 000.—
36 % 53 %
Spenden Kantone
202000.- 302000.-

Rest. Kantone:
18000.-

Zahlen gerundet

2010

10 0/0 Kanton ZH:
330000.-
Eigenleistungen .
76000.—
43 % 47 %
Spenden Kantone
343000.- 382000~

Rest. Kantone:
52000.-

2020

0 Kanton ZH:
) 7 _ /o 330000.-
Eigenleistungen

72000.-

47 %
46 0/ g Kanto:e

naen
Bpencs 499000.—-

487 000.-

Rest. Kantone:
169000.—-
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Entwicklung Spendeneinnahmen (in CHF)

580000.-
450000.-
400000.-
350000.-
365000.- ;
: 300000.-
250000.-

200000.-

970000.-

davon 550 000.- Legat

1991 1994 2009 2012 2017 2018 2020 2021

Zahlen gerundet

2022 ELTERN &Y
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Leitung

1983 — 2009 Team-Leitung / Selbstverwaltung

NOTRUF

2009 — 2020 Peter Sumpf seit 2020 Co-Leitung 40
S



StabslUbergabe Leitung 2020

von links: Yvonne Miller, Peter Sumpf, llona Segessenmann

ELTERN X
NOTRUF

24/7 BERATUNG S



Nachtanrufe (23:00 — 08:00 Uhr)

bis 2015

2016 - 2020

seit 2020

Nachtpikett durch die Mitarbeiter:innen
des Elternnotrufs

Nachtanrufe werden an die Pro Juventute
Elternberatung umgeleitet

Nachtanrufe werden durch die
Dargebotenen Hand Zurich entgegen
genommen
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Forum 2020

1 l
il L

[I<\C—=W Unser Stirkesatz

=y

Wir beraten kompetent.
Wir starken Eltern.
Und neue Perspektiven entstehen.
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Zeitpunkt der Anrufe

Wochenende/
Feiertage 8—-23h

25%

Abend 17-23h
25%

BlUrozeiten 817 h

50%

ELTERNE&,
Zirka-Angaben, liber die Jahre konstant S



IT-Entwicklung / Infrastruktur

1983
1995
2009
2021
2022

Start mit herkommlichen Telefonapparaten
Entwicklung Access-Datenbank fur Anruferfassung
alle Berater:innen mit Pikett-Handys ausgerustet
Umstellung auf Internet-Telefonie

Ein Programm fur alles: myfactory (Cloud-Losung)
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Podium 2022 mit Matthias Herren,
Dargebotene Hand Zurich

ELTERN X
NOTRUF

24/7 BERATUNG S



Telefonieren 1983 und 2023
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Neue Autoritat

Die neue Autoritat ist eine Haltung und basiert auf dem
gewaltlosen Widerstand. Sie stellt die Eltern-Kind-Beziehung ins
Zentrum und unterstutzt Eltern, aus Eskalationen auszusteigen
und thren Kindern gleichzeitig Halt zu geben.

Elterliche Prasenz und Ankerfunktion stehen im Mittelpunkt.

Die neue Autoritat wurde von Haim Omer, Israel, begrindet.
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2007 & 2023
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Das aktuelle Team

von links:

Marius Pfund
Lena Etienne
Deborah Forster
Helen Moumbana
Carolina Bansac
Martina Schmid
Chantal Plaar
llona Segessenmann
Joélle Amstutz
Yvonne Muller
Matthias Gysel
Nadine Jositsch
Stefania Greger

nicht auf dem Bild:
Rita Girzone
Marielle Donzé
Laura Hegner

ELTERN X
NOTRUF

24/7 BERATUNG S



Aktuelles Bildungsangebot

e Das kann ich doch nicht durchlassen!” - Wege aus dem Machtkampf

e . Chill mal!” - Wie Eltern ihre Kinder in der Adoleszenz begleiten konnen

e Familiengluck® - Was konnen wir dazu beitragen?

o Kinder starken

e ,\Wenn mein Kind zum Vulkan wird” - Umgang mit heftigen Geflihlen

e Neue Autoritat — Gewaltlose Erziehung

e Hilfe, mein Kind verschwindet — Umgang mit digitalen Medien

e EinfUhrung in Mindful Self-Compassion flr Eltern &9

24/7 BERATUNG S



Vorstand 2023

von links:
Christoph Walder
Christine Wolff-
Frank

Dirtje Huttmann
Kathrin Borer
Brigitte Muller
Eveline Mathis

nicht auf dem Bild:
Léonie Balmer
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